
 

 
 

 

経団連１％（ワンパーセント）クラブニュース増刊号（その 120） 

緊急支援活動情報 
発行：経団連ＳＤＧｓ本部 

 

2022年 11月 22日 

＜今日の情報＞ 

「ウクライナの人々に発電機を調達・輸送する越冬支援イニシアティブ」への 

ご協力のお願い 

 

「ウクライナの人々に発電機を調達・輸送する越冬支援イニシアティブ」への 

ご協力のお願い 

 

経団連１％クラブでは、ウクライナ緊急人道支援に関連し、「UNHCR」「UNICEF」

「WFP」「赤十字」の取り組みをご紹介し、ご協力を呼び掛けてまいりました。企業

の皆様からはその他組織へのご寄付も含め、ご支援の報告も多数いただいており、

厚く御礼申し上げます。 

さて、現在、ロシアの大規模攻撃によりウクライナ国内のインフラが損傷し、各

地で停電が発生しております。現地では-20 度を下回る厳冬を乗り越えるために暖房

に対するニーズが高まっているところ、ウクライナ政府は、電力の確保を最優先と

捉え、各国に発電機の提供を強く要請しております。 

これを受け、政官民挙げてオールジャパンで支援すべく、今般、ウクライナの

人々に発電機を調達・輸送する「ウクライナ越冬支援イニシアティブ」が立ち上が

りました。同イニシアティブでは、有志議員、超党派の日ウクライナ友好議連等が

連携し、関係各方面に対して、発電機の提供について働きかけを進めております。 

つきましては、火急のご案内で恐縮ですが、提供可能な発電機を保有している企

業におかれましては、ご協力を賜りますと幸いです。ご関心の向きは、まずは外務

省までお問合せください。よろしくお願いします。 

 

【発電機について】 

• ディーゼル発電機 

• 定格容量：10～30kVA（概算費用：100～300万円程度） 

• 電圧：220Vもしくは 400V、周波数：50Hz 

 

 

 



【発電機の納入について】 

ご協力いただける企業は、指定する倉庫に納入する必要があります。 

≪国内搬入場所≫ 

（株）サンリツ  

成田第二事業所 気付 （株）住友倉庫 

担当者：當宮 

〒286-0101 千葉県成田市十余三37番地 

TEL:0476‐36‐6785 

※貨物の搬入は AM 8:00 ～ PM 5:00迄にお願いします。 

 

【発電機の提供に関するお問い合わせ先】 

外務省国際協力局国別開発協力第三課 

課長 西野修一、課長補佐 村田絵梨子 

電話： 03-5501-8371 

 

 

【本件ご案内について】  

経団連ＳＤＧｓ本部 萬屋、長澤、上遠野 

電話： 03-6741-0154    

E-mail： 1p-club@keidanren.or.jp 

 

以 上 

mailto:1p-club@keidanren.or.jp

